Evidentment, el silenci que Metge ha volgut imposar al seu *alter ego* sobre els beneficis rebuts de la misericòrdia divina contrasta de manera estrident amb el seu model estructural, que és encara el *Corbaccio* i, concretament, les expressions de gratitud que el protagonista adreça a l'esperit del marit difunt a qui Déu ha encomanat la seva salvació:

pur di te compassione mi viene e disidèro sommamente te d'alleggiare quella [*sc.* pena], se mai con alcuna mia opera il potessi [...]. La benignità e la clemenzia di Colui, il quale t'ha in questa vicenda mandato, non m'è ora nuova: ella in molti altri pericoli già me l'ha fatta conoscere, quantunque io di tanti benefici ingrato stato sia, poco nelle sue laude adoperandomi; ma io divotamente Lui priego, che può quello che vuole, che, come dalla perpetua morte più volte m'ha tolto, così e i miei passi dirizi alla vita perpetua e quelli conservi tanto che io, suo fedelissimo servidore essendo, pervenga. (*Corbaccio*, §§ 73-74)

Si és veritat, d'altra banda, que una de les fonts de la revelació del rei Joan és la *familiaris* XVI 4 de Petrarca,⁹ aquesta mateixa epístola podria haver fornit un model per al tema de la gratitud deguda tant a Déu com al senyor terrenal de qui hom ha rebut beneficis immerescuts:

pauci beneficiis Dei digni, fateor, imo nullus omnino, nisi quem Ille dignum fecerit: tanto maior illa benignitas, *liberalitas* clarior insigniorque clementia. [...] *quo indigniores nos agnoscimus*, eo maiorem Illius erga nos *munificentiam* agnoscamus et miremur [...]. Quis enim, nisi pessimus, a domino suo valde sine

9. Cf. *supra* n. 3. Petrarca també al·ludeix a l'amor gratuït del benefactor («gratis me amasti»), i és ben possible que les fórmules del *Laelius de amicitia* de Ciceró que defineixen l'amor del rei Joan, segons l'anotació de CINGOLANI (2006, 179-180 n. 349-351), siguin una amplificació retòrica d'aquest suggeriment; cf. Ciceró, *Laelius* VIII, 26 i 29-31: «*In amicitia autem nihil fictum est, nihil simulatum et, quidquid est, id est verum et voluntarium.* [...] *Quam si qui putant ab imbecillitate proficisci, ut sit, per quem adsequatur, quod quisque desideret, humilem sane relinquunt et minime generosum, ut ita dicam, ortum amicitiae, quam ex inopia atque indigentia natam volunt. Quod si ita esset, ut quisque minimum esse in se arbitretur, ita ad amicitiam esset aptissimus. Quod longe secus est.* [...] *Auxit benevolentiam consuetudo. Sed quamquam utilitates multae et magnae consecutae sunt, non sunt tamen ab earum spe causae diligendi profectae.* [...] *sic amicitiam non spe mercedis adducti, sed quod omnis eius fructus in ipso amore inest, expetendam putamus.*» Vegeu també SÈNECA, *Ad Lucilium* IX, 8-12. Per a la frase «mas no és res que amor no gos assajar», vegeu CICERÓ, *Orator* X, 33: «*nihil difficile amanti puto*», i sobretot sant Jeroni, *Epist.* XXII, 40: «*Nihil amanti durum est, nullus difficilis cupienti labor est.*» Cf. *Lo somni* I, IV, 8: «No és cosa en lo món, per fàcil que sia, que no torn difícil o quaix impossibla al no volent fer aquella.»

meritis honestatus, aut domino rebellat aut accepti beneficii obliviscitur, et non potius dicit: '*gratis me amasti, indignum melioribus pretulisti*, habeo gratiam, agnosco pium dominum, agnosco fortunam optimam quam tu michi fecisti, virtuosorum premia sine virtute percipio, felix ultro factus sum, hoc ipsum non meo labore sed tua benivolentia quesitum, non michi non alteri sed tibi uni debeo?' [...] Habes ergo, *mortalis homuncio*, unde incredulitate deposita gratiarum suscipias actionem. (§§ 3-5 i 7; pp. 886-887)

Però si l'acció de gràcies de Bernat implica un humil reconeixement dels beneficis rebuts «a domino suo», per contra el delata «pessimus» envers Déu, atès que «accepti beneficii obliviscitur».

Cal remarcar, finalment, la matriu sagrada d'algunes fórmules (com ara «fundada [...] en sola caritat»; cf. Eph 3, 15: «in cordibus vestris, *in charitate radicati et fundati*»), que comuniquen una vibració solemne a l'expressió de Bernat. Al final de les seves paraules hi ha sobretot un clar ressò del psalm 114-115, 12: «Quid retribuam Domino, pro omnibus quae retribuit mihi?». En l'arrencada de la mateixa frase («No merexia jo, senyor, tant gran gràcia que venguéssets a tant petit hom com jo son») Riquer hi va veure un reflex de les paraules del centurió de Cafarnaüm (Mt 8, 8): «Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum», i per això relacionà tota la frase amb les paraules del sacerdot en el cànon de la missa.¹⁰ El paral·lel no és segur, i també s'hi podria al·legar, per exemple, la *familiaris* de Petrarca tot just citada («quo indigniores nos agnoscimus», «a domino suo valde sine meritis honestatus», «mortalis homuncio»)¹¹. Sigui com vulgui, em sembla que aquesta fórmula del psalteri evoca sobretot un passatge intensament emotiu, que embolcalla l'escena en una atmosfera de sagrada reverència:

Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me. Tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocavi: «O Domine, libera animam meam». Misericors Dominus et iustus, et Deus noster miseretur.

10. Cf. *Missal romà i vesperal per a ús dels fidels*, 2 vols., Barcelona, Balmes, 1952, vol. II, [79]: «Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo, et sanabitur anima mea. [...] Qui retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero.» Vegeu Riquer 1959, 252-253 n. 17, reprès per BADIA 1999, 206, i 2004n.